Teresina, ______/ ______/ 20___

Ilma Sra.

Lia Cruz Vaz da Costa  Damásio,
Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa do HU-UFPI

Cara Prof.ª,

Estou enviando o projeto de pesquisa intitulado “______________________ _____________________________________________________________________________________________________________________”, para a apreciação por este comitê.

Confirmo que todos os pesquisadores envolvidos nesta pesquisa realizaram a leitura e estão cientes do conteúdo da resolução 466/12 do CNS e das resoluções complementares à mesma (510/16, 240/97, 251/97, 292/99 e 340/2004).

Confirmo também:

1- que esta pesquisa ainda não foi iniciada,

2- que não há participação estrangeira nesta pesquisa,

3- que comunicarei ao CEP do HU-UFPI os eventuais eventos adversos ocorridos com o voluntário,

4- que apresentarei relatório anual e final desta pesquisa ao CEP do HU-UFPI,

5- que retirarei por minha própria conta os pareceres e o certificado junto à secretaria do CEP do HU-UFPI.
Atenciosamente,

Pesquisador responsável
Assinatura:

Nome:

CPF:

Instituição:

Área:

Departamento: